
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5567 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 26 de Setembro de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO 

 
 

 



  Página 2 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 3 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 4 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 5 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 6 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 7 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 8 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 9 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 10 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 11 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 12 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 13 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 14 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 15 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 16 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 17 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 18 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 



  Página 19 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 

 



  Página 20 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS – SMDARH  

 

PORTARIA Nº 017/2024 – SMDARH 

CRATO/CE, 26 DE SETEMBRO DE 2024. 

 

O SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de 

suas atribuições legais, e nos termos dos Arts. 58, III, e 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como do Decreto nº 1003001, de 10 de maço 

de 2017; 

CONSIDERANDO que entre o período de 23 de setembro de 2024 a 07 de outubro de 2024, a servidora JANAINA DE MATOS 

FRANCA, ocupante do cargo de SUPERVISOR DO NUCLEO DE REGISTRO E TABULAÇÃO DE DADOS, encontra-se no período 

de gozo de suas férias; 

RESOLVE: 

Art. 1º. DESIGNAR JOSÉ ANDERSON SOARES LEITE, inscrito no CPF 106.749.874-54, lotado na Secretaria de Desenvolvimento 

Agrário e Recursos Hídricos, no cargo de FISCAL DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA - MÉDICO VETERINÁRIO, para exercer 

temporariamente, pelo período de 23 de setembro de 2024 a 07 de outubro de 2024, em substituição a JANAINA DE MATOS FRANCA, 

a função de FISCAL DE CONTRATO do Contrato nº 2023.03.30.1, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA (PESSOA 

JURÍDICA) PARA O PROJETO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA PECUÁRIA COM FOCO NO MELHORAMENTO 

GENÉTICO DA BOVINOCULTURA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 

RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de 

março de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 23 de setembro de 2024, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos, em 26 de setembro de 2024. 

 

GIVALDO GONÇALVES DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Agrário e Recursos Hídricos 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 
SOCIEDADE ANÔNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Estado do Ceará - Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC - Aviso de Licitação - Procedimento de Licitação nº 

2024.09.18.1. O Presidente da Comissão de Licitação da SAAEC, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 

interessados que estará realizando procedimento de licitação, objeto Contratação da prestação de serviços de caminhão tanque tipo pipa, 

para transporte e fornecimento de água potável, incluindo motorista e combustível, para atender o abastecimento de comunidades na zona 

rural e na sede do município do Crato, atendendo as necessidades da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, conforme 

especificações constantes no Edital Convocatório e seus anexos, com abertura no dia 11 de outubro 2024, às 08:00 horas. Maiores 

informações na sede da Comissão de Licitação, localizada à Av. Teodorico Teles, nº 30 - Centro, fone (88) 3523-2044, no horário de 08:00 

às 11:30 e 13:00 às 16:30 horas, de segunda a sexta-feira ou e-mail: licitacao@saaeccrato.com.br. Crato/CE - 25 de setembro de 2024. Luan 

Pereira Maia - Presidente da Comissão de Licitação da SAEEC. 

 

Luan Pereira Maia 

Pregoeiro Oficial da SAAEC 

mailto:licitacao@saaeccrato.com.br


  Página 21 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.06.18.1 

Processo Adm: Nº 2024.06.18.1 

 

Objeto: Aquisição de material hidráulico para atender os serviços de manutenção, futuras instalações de poços e retirada de vazamentos do 

sistema de abastecimento da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. 

Empresas vencedoras valor total: R$ 1.231.329,40 (um milhão e duzentos e trinta e um mil e trezentos e vinte e nove reais e quarenta 

centavos): HIDROPLAST INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA (69939239000128) com os lotes: 4 no valor total de R$ 228.932,40 

(duzentos e vinte e oito mil e novecentos e trinta e dois reais e quarenta centavos). STAR FORTES COMÉRCIO, INDÚSTRIA E APOIO 

ADMINISTRATIVO LTDA (34779186000140) com os lotes: 2 no valor total de R$ 314.900,00 (trezentos e quatorze mil e novecentos 

reais). DANIEL GOMES FELIPE ME (08746086000108) com os lotes: 1, 3 no valor total de R$ 672.999,00 (seiscentos e setenta e dois mil 

e novecentos e noventa e nove reais). SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA (29843035000174) com os lotes: 5 no valor total de 

R$ 14.498,00 (quatorze mil e quatrocentos e noventa e oito reais). 

A autoridade municipal do órgão SOCIEDADE ANONIMA DE AGUA E ESGOTO DO CRATO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o e Conforme Edital, e suas alterações, resolve HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pela Comissão no 

atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado. 

CRATO (CE), quarta-feira, 25 de setembro de 2024 

 

JOSÉ YARLEY DE BRITO GONÇALVES 

AUTORIDADE COMPETENTE 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Extrato de Contrato. CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 2024.09.19.1. Partes: Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato - SAAEC, e a 

empresa JOSE TAUMATURGO DOS SANTOS DIAS - ME Objeto: Aquisição de juntas gibaut, visando o atendimento das necessidades 

do sistema de abastecimento da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC. Valor Total Estimado do Contrato: R$ 8.800,00 

(oito mil e oitocentos reais). Vigência Contratual: 31/12/2024. Signatários: José Yarley de Brito Gonçalves e José Taumaturgo dos Santos 

Dias. Data de Assinatura do Contrato: 25 de setembro de 2024. 

 

CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO – CMC  

 
EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20240418/0001-06 - CONTRATO Nº 202407250001 - 

ORIGEM: Pregão Nº PE001/2024-CMC- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CONTRATADA(O).....: 

INSTITUTO NEXOS SOLUCOES GOVERNAMENTAIS OBJETO: Contratação de pessoa juridica para prestar os serviços de formação 

continuada para servidores, gestores e cidadãos, trazendo as temáticas ligadas à Gestão Pública, através de plataforma digital, em busca do 

fortalecimento das ações de Governança, aprimoramento da gestão Municipal e difusão de conhecimento, junto a Câmara Municipal de 

Crato/CE - VALOR TOTAL: R$ 186.240,00 (cento e oitenta e seis mil, duzentos e quarenta reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades Administrativas do Legislativo Municipal, R$ 186.240,00 no elemento de despesa 

33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: de 12 meses - 

DATA DA ASSINATURA: 25 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 



  Página 22 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2024-CMC - CONTRATO Nº 202406280001 - ORIGEM: 

Dispensa Nº 002/2024-CMC- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CONTRATADA(O).....: J C SERVICOS 

ADMINISTRATIVOS, LOCACOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na 

prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria junto a comissão permanente de inventário e reavaliação de bens móveis de interesse 

da Câmara Municipal de Crato/CE. - VALOR TOTAL: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades Administrativas do Legislativo Municipal, R$ 36.000,00 no elemento de despesa 

33903905: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviços Técnicos Profissionais; - VIGÊNCIA: de 6 meses - DATA DA 

ASSINATURA: 28 de junho de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20240711/0001-86 - CONTRATO Nº 202408160001 - 

ORIGEM: Dispensa Nº 004/2024-CMC- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CONTRATADA(O).....: M. C. 

MARIA SERVICOS OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, INCLUINDO A IMPLANTAÇÃO, 

TREINAMENTO DA EQUIPE DE FISCAIS, DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CRATO-CE - VALOR TOTAL: R$ 

46.830,00 (quarenta e seis mil, oitocentos e trinta reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das 

Atividades Administrativas do Legislativo Municipal, R$ 46.830,00 no elemento de despesa 33903999: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 

Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: de 5 meses - DATA DA ASSINATURA: 16 de agosto de 2024 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20240419/0001-22 - CONTRATO Nº 202406060001 - 

ORIGEM: Dispensa Nº 001/2024-CMC- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CONTRATADA(O).....: PAULA 

DANIELE DOMINGOS MIRANDA OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para prestação dos serviços de controle de pragas e vetores, 

desinsetização e desratifização a serem aplicados na Câmara Municipal de Crato/CE e seu anexo. - VALOR TOTAL: R$ 19.700,00 (dezenove 

mil, setecentos reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades Administrativas do Legislativo 

Municipal, R$ 19.700,00 no elemento de despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - 

pessoa Jurídica; - VIGÊNCIA: de 8 meses - DATA DA ASSINATURA: 06 de junho de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024-CMC - CONTRATO Nº 202409120001 - ORIGEM: 

Dispensa Nº 005/2024-CMJN- CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DO CRATO - CONTRATADA(O).....: VISION 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO VEICULO PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DO BALCÃO DA CIDADANIA E DA PROCURADORIA ESPECIAL DA MULHER DA CÂMARA 

MUNICIPAL DO CRATO/CE - VALOR TOTAL: R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) - PROGRAMA DE TRABALHO: 

0101.01.031.0001.2.001 - Manutenção das Atividades Administrativas do Legislativo Municipal, R$ 29.000,00 no elemento de despesa 

33903915: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, Serviço de Locação de Veículo; - VIGÊNCIA: de 5 meses - DATA DA 

ASSINATURA: 12 de setembro de 2024 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 23 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI PARA 

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, totalizando uma área de  16.310,12m²,  situadas nos bairros Granjeiro, Centro, Vitória Nossa e Vila São 

Bento, MUNICÍPIO DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 

da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a LICENÇA DE OPERAÇÃO – LO  EXPLORAÇÃO 

DE JAZIDA PARA RETIRADA DE MINERAL PIÇARRA, totalizando uma área de  1 HA,  situada na Baixa do Maracujá, distrito de 

Santa Fé,  MUNICÍPIO DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 

Licenciamento da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, totalizando uma área de  4.765,93m²,  situadas em diversas localidades do Distrito de Santa Fé, 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 

SEMADT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 24 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Educação do Município de Crato torna público o extrato do sexto aditivo ao contrato nº 2023.06.29.1 decorrente da 

concorrência n° 2023.03.02.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E/OU 

AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Contratante: Secretaria de Educação - Contratada: JL 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. fundamento legal: o aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos art. 

65, inciso I, alínea b e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Das alterações: O presente termo de 

aditivo tem por finalidade suprimir serviços e corrigir quantitativos inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus objetivos 

consignando uma Supressão no valor contratual de R$ 177.329,98 (cento e setenta e sete mil, trezentos e vinte e nove reais e noventa e oito 

centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 2,42% do valor avençado, passando de R$ 8.677.899,90 (oito milhões, seiscentos 

e setenta e sete mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos) para R$ 8.500.569,92 (oito milhões, quinhentos mil, quinhentos e 

sessenta e nove reais e noventa e dois centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. assina pela contratada: Adahil Veras Leitão Junior - assina pela contratante: Germana Maria Brito Rodrigues Alencar. 

Crato/CE, 04 de setembro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A Secretária de Educação do Município de Crato torna público o extrato do sétimo aditivo ao contrato nº 2023.06.29.1 decorrente da 

concorrência n° 2023.03.02.1, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA E/OU 

AMPLIAÇÃO DE DIVERSAS ESCOLAS NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Contratante: Secretaria de Educação - Contratada: JL 

EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI. fundamento legal: o aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos art. 

65, inciso I, alínea b e § 1º. da lei federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores. Das alterações: O presente termo de 

aditivo tem por finalidade adicionar serviços e corrigir quantitativos inicialmente pactuados para melhor adequação aos seus objetivos 

consignando um Acréscimo no valor contratual de R$ 739.724,87 (setecentos e trinta e nove mil, setecentos e vinte e quatro reais e oitenta 

e sete centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 10,11% do valor avençado, passando de R$ 8.500.569,92 (oito milhões, 

quinhentos mil, quinhentos e sessenta e nove reais e noventa e dois centavos) para R$ 9.240.294,79 (nove milhões, duzentos e quarenta mil, 

duzentos e noventa e quatro reais e setenta e nove centavos), conforme estabelece o artigo 65, I, b e parágrafo 1º, da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. assina pela contratada: Adahil Veras Leitão Junior - assina pela contratante: Germana Maria Brito Rodrigues 

Alencar. Crato/CE, 04 de setembro de 2024. 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O Secretário de Infraestrutura do Município de Crato torna público o extrato do sexto aditivo ao contrato nº 2022.11.25.2 decorrente do 

processo da TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.06.14.4, cujo objeto é a: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS, DE ACORDO COM OS CONVÊNIOS Nº 187/2022 E 205/2022 E 

OS MAPPS 1635 E 1801 DO GOVERNO DO ESTADO E CELEBRADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS 

E O MUNICÍPIO DO CRATO/CE. Objetivo prorrogar por mais 02 (dois) meses o prazo de vigência contratual - contratante: Secretaria 

de Infraestrutura - contratada: GR MAQUINAS EMPREENDIMENTOS EIRELI - prazo de duração: até 24 de novembro de 2024 - assina 

pela contratada: Giordano Pereira Sampaio - assina pela contratante: Ítalo Samuel Gonçalves Dantas - Crato/CE, 24 de setembro de 2024. 

 



  Página 25 de 25 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5567, Crato/CE, Quinta- Feira, 26 de Setembro de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 399/2024-SMS 

CRATO/CE, 26 DE SETEMBRO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar o paciente MANOEL LEONEL DE SOUSA para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 26/09/2024 a noite e retornando no dia 27/09/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 26 de setembro de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

NOME 
Antônio Martins De Freitas                                 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 863.979.823-00 PERÍODO 26 e 27 de setembro de 2024 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 


